

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE  
Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 858 | Solicitado em: 22/09/2022 -19:32

**Recurso:**

Não concordo com a resposta de que a limpeza das prateleiras sejam feitas diariamente, e sim conforme o a abastecimento dos mantimentos, que ocorre semanalmente conforme o cardápio da semana. Resposta adequada seria semanalmente.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - MERENDEIRA

Questão 14 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: 05/10/2022 -10:42

Indeferido a limpeza deve ser feita diariamente pois e nas prateleiras que ficam os alimentos segundo manual da merendeira do governo do estado a resposta está correta

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Escrivário

Código do recurso: 731 | Solicitado em: **21/09/2022 -09:56**

**Recurso:**

a questão 10 esteja errada no gabarito com a alternativa c , sendo que a alternativa A e B estão também de forma incorreta de ética de um servidor público.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">20220921_095229.jpg</a>	21/09/2022 09:56

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - ESCRITURÁRIO

Questão **10** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: **05/10/2022 -10:50**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

A questão pede para que, dentre as afirmativas que expõe o que é vedado ao servidor no que tange a ética, o candidato identifique qual delas está incorreta, sendo assim, há somente uma afirmativa incorreta, que, ao invés de ser uma vedação, é, por si, um dever ao servidor.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 739 | Solicitado em: 21/09/2022 -11:11

**Recurso:**

Solicito anulação da questão por ter duas alternativas corretas.

A questão pede um princípio do SUS, de acordo com o gabarito a alternativa correta é a letra "C", porém a alternativa "D" também é correta.

Na lei 8080 – Lei Orgânica da Saúde, prevista no edital, temos no artigo 7 os princípios do SUS:

Art. 7º As ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as diretrizes previstas no art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes princípios:

I - universalidade de acesso aos serviços de saúde em todos os níveis de assistência;

II - integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e contínuo das ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade do sistema;

III - preservação da autonomia das pessoas na defesa de sua integridade física e moral;

IV - igualdade da assistência à saúde, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie;

V - direito à informação, às pessoas assistidas, sobre sua saúde;

VI - divulgação de informações quanto ao potencial dos serviços de saúde e a sua utilização pelo usuário;

VII - utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, a alocação de recursos e a orientação programática;

VIII - participação da comunidade;

IX - descentralização político-administrativa, com direção única em cada esfera de governo:

a) ênfase na descentralização dos serviços para os municípios;

b) regionalização e hierarquização da rede de serviços de saúde;

X - integração em nível executivo das ações de saúde, meio ambiente e saneamento básico;

XI - conjugação dos recursos financeiros, tecnológicos, materiais e humanos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios na prestação de serviços de assistência à saúde da população;

XII - capacidade de resolução dos serviços em todos os níveis de assistência; e

XIII - organização dos serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para fins idênticos.

XIV – organização de atendimento público específico e especializado para mulheres e vítimas de violência doméstica em geral, que garanta, entre outros, atendimento, acompanhamento psicológico e cirurgias plásticas reparadoras, em conformidade com a Lei nº 12.845, de 1º de agosto de 2013. (Redação dada pela Lei nº 13.427, de 2017).

Portanto, vemos no inciso IX, letra "B" a utilização da regionalização como princípio do SUS.

Vemos também no site GOV.BR do Ministério da Saúde, a definição da regionalização como princípio do SUS:

"A Regionalização é um dos princípios doutrinários do SUS. Ela é o eixo estruturante que organiza a descentralização das ações e serviços de saúde no País e se materializa por meio da organização das Redes de Atenção à Saúde – RAS., busca promover a equidade, a integralidade na atenção à saúde, a racionalização dos gastos e otimização dos recursos, com ganho de escala, o estabelecimento de mecanismos de governança e a atuação do Estado orientada pela lógica dos interesses coletivos e do SUS no espaço regional..."

Assim, a questão 2 possui duas alternativas corretas, sendo necessário a anulação da mesma.

**Referências**

[https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/LEIS/L8080.htm](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8080.htm)

<https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/se/dgip/regionalizacao>

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">lei-8080.pdf</a>	21/09/2022 11:11

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 2 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:30

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, a REGIONALIZAÇÃO é considerada pela Lei 8080/90 uma diretriz, não configurando assim, um princípio do SUS, conforme solicitado na questão. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

Código do recurso: 741 | Solicitado em: 21/09/2022 -11:35

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

**Recurso:**

Solicito anulação da questão por ter duas alternativas corretas.

A questão pede uma atividade que poderá ser realizada em caráter excepcional pelo ACS, assistida por um profissional de nível superior. No gabarito a alternativa correta é a letra "A", porém a alternativa "C" também é correta.

De acordo com a PNAB – Política Nacional de Atenção Básica, portaria que regulamenta a implantação e operacionalização vigentes, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, e estabelece as diretrizes para a organização do componente Atenção Básica, na Rede de Atenção à Saúde – RAS e que estava prevista no edital, temos:

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA OPERACIONALIZAÇÃO  
CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

4 - ATRIBUIÇÕES DOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BÁSICA

4.2. São atribuições específicas dos profissionais das equipes que atuam na Atenção Básica

4.2.6 - Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE):

b) Atribuições do ACS:

I - Trabalhar com adscrição de indivíduos e famílias em base geográfica definida e cadastrar todas as pessoas de sua área, mantendo os dados atualizados no sistema de informação da Atenção Básica vigente, utilizando-os de forma sistemática, com apoio da equipe, para a análise da situação de saúde, considerando as características sociais, econômicas, culturais, demográficas e epidemiológicas do território, e priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento local;

II - Utilizar instrumentos para a coleta de informações que apoiem no diagnóstico demográfico e sociocultural da comunidade;

III - Registrar, para fins de planejamento e acompanhamento das ações de saúde, os dados de nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde, garantido o sigilo ético;

IV - Desenvolver ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e a população adscrita à UBS, considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividades;

V - Informar os usuários sobre as datas e horários de consultas e exames agendados;

VI - Participar dos processos de regulação a partir da Atenção Básica para acompanhamento das necessidades dos usuários no que diz respeito a agendamentos ou desistências de consultas e exames solicitados;

VII - Exercer outras atribuições que lhes sejam atribuídas por legislação específica da categoria, ou outra normativa instituída pelo gestor federal, municipal ou do Distrito Federal.

Poderão ser consideradas, ainda, atividades do Agente Comunitário de Saúde, a serem realizadas em caráter excepcional, assistidas por profissional de saúde de nível superior, membro da equipe, após treinamento específico e fornecimento de equipamentos adequados, em sua base geográfica de atuação, encaminhando o paciente para a unidade de saúde de referência.

I - aferir a pressão arterial, inclusive no domicílio, com o objetivo de promover saúde e prevenir doenças e agravos;

II - realizar a medição da glicemia capilar, inclusive no domicílio, para o acompanhamento dos casos diagnosticados de diabetes mellitus e segundo projeto terapêutico prescrito pelas equipes que atuam na Atenção Básica;

III - aferição da temperatura axilar, durante a visita domiciliar;

IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida; e

V - orientação e apoio, em domicílio, para a correta administração da medicação do paciente em situação de vulnerabilidade.

Importante ressaltar que os ACS só realizarão a execução dos procedimentos que requeiram capacidade técnica específica se tiverem a respectiva formação, respeitada autorização legal.

Portanto, vemos no item 4.2.6, letra "B" "Poderão ser consideradas, ainda, atividades do Agente Comunitário de Saúde, a serem realizadas em caráter excepcional, assistidas por profissional de saúde de nível superior, membro da equipe, após treinamento específico e fornecimento de equipamentos adequados, em sua base geográfica de atuação, encaminhando o paciente para a unidade de saúde de referência".

No item "IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida; a utilização da regionalização como princípio do SUS", ou seja, a alternativa "C" também está correta.

Referências

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">PNAB.pdf</a>	21/09/2022 11:35

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE	Questão 10 (Prova 1)
---	----------------------

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Respondido em: 05/10/2022 -10:31

**Resposta:**

: Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, considerando a PNAB (2017), dentre as variedades e tipos de técnicas para realização de curativos, sob supervisão, do profissional de nível superiores, o ACS está habilitado apenas para realizar técnicas limpas de curativo, como apresentada na descrição apresentada pelo candidato "No item "IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida". Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 742 | Solicitado em: 21/09/2022 -11:39

**Recurso:**

São elementos que fazem parte da Fazenda Pública, exceto?  
De acordo com a banca o gabarito é a letra D, Polícia Federal.

**ANULAÇÃO DA QUESTÃO.**

Peço anulação da questão pois não há resposta correta.

A Polícia Federal é subordinada ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, que é um órgão da administração pública federal direta, portanto a Polícia Federal também faz parte da Fazenda Pública.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - CONTADOR

Questão 2 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

Respondido em: 05/10/2022 -10:25

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos:

Razão assiste o recurso do (a) candidato (a), haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas, por tais razões:

Segundo Sérgio Shimura, Fazenda Pública refere-se às pessoas jurídicas de direito público interno, a saber: União, Estados, Municípios, Distrito Federal, Territórios, autarquias e fundações públicas. As agências reguladoras gozam de natureza autárquica, competindo-lhes tarefa normativa sobre, por exemplo, setores de energia elétrica, petróleo e comunicação. Portanto as alternativas "a", "b" e "c" estão corretas.

A alternativa "d" também está correta, pois a Polícia Federal é subordinada ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, que é um órgão da administração pública federal direta, portanto a Polícia Federal também faz parte da Fazenda Pública.

Diante do exposto, defere-se o presente recurso.

**Referências bibliográficas:**

<https://enciclopediajuridica.pucsp.br/verbete/466/edicao-2/fazenda-publica#:~:text=Refere%2Dse%20%C3%A0s%20pessoas%20jur%C3%ADicas,energia%20el%C3%A9trica%2C%20petr%C3%B3leo%20e%20comunica%C3%A7%C3%A3o.>

<https://www2.mppa.mp.br/areas-de-atuacao/acoes-constitucionais-e-fazenda-publica.htm#:~:text=O%20termo%20Fazenda%20P%C3%ABlica%20representa,aspecto%20financeiro%20do%20ente%20p%C3%ABlico.>

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 732 | Solicitado em: 21/09/2022 -09:57

**Recurso:**

A questão está apresentando resposta errônea, uma vez que na LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990 aparece os princípios e diretrizes juntos. Já na PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017, aparecem divididos os princípios e diretrizes separados e "Participação da Comunidade" está como diretriz e não princípio. E na questão pede o que é considerado um princípio do SUS, não uma diretriz.

[HTTPS://BVSMS.SAUDE.GOV.BR/BVS/SAUDELEGIS/GM/2017/PRT2436\\_22\\_09\\_2017.HTML](HTTPS://BVSMS.SAUDE.GOV.BR/BVS/SAUDELEGIS/GM/2017/PRT2436_22_09_2017.HTML)[HTTPS://CONSELHO.SAUDE.GOV.BR/LEGISLACAO/LEI8080\\_190990.HTM](HTTPS://CONSELHO.SAUDE.GOV.BR/LEGISLACAO/LEI8080_190990.HTM)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 2 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:32

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, a **REGIONALIZAÇÃO** é considerada pela Lei 8080/90 uma diretriz, não configurando assim, um princípio do SUS. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 825 | Solicitado em: **21/09/2022 -21:28**

**Recurso:**

Segundo a bibliografia disponível para estudo, podemos encontrar no PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 que cada equipe pode atender de 2000 a 3500 pessoas. No entanto, no PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 já diz que cada equipe pode atender até 4000 pessoas, tendo uma média de atendimento de 3000. Sendo assim, o enunciado permite duas respostas, inclusive uma delas nem consta nas alternativas oferecidas.

<http://aps.saude.gov.br/ape/esf/>

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488\\_21\\_10\\_2011\\_comp.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488_21_10_2011_comp.html)

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">8780A510-EFCB-4A76-A6BF-71DB2E5DFBC1.jpeg</a>	21/09/2022 21:28

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão **6** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: **05/10/2022 -10:32**

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, segundo a PNAB (2017), a população adscrita de cada USD deverá comportar por equipe de Atenção Básica (eAB) e de Saúde da Família (eSF) de 2.000 a 3.500 pessoas, localizada dentro do seu território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

-

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 768 | Solicitado em: 21/09/2022 -15:13

**Recurso:**

Solicito anulação da questão, por não conter alternativa correta.

A banca considerou que o valor de  $\beta$  é 6. Porém o valor de  $\beta$  é 42.

A questão "Numa empresa trabalha uma equipe de x consultores. Sabe-se que o dobro de  $\beta$ , menos quatro, é igual ao próprio valor de  $\beta$  acrescido de 38 unidades. O valor de  $\beta$ , então, é igual a:"

Na questão pede-se que seja encontrado o valor de  $\beta$ , que é uma incógnita.

O dobro de  $\beta$  ( $2 \times 42 = 84$ ), menos 4 ( $84 - 4 = 80$ ), é igual ao próprio valor de  $\beta$  ( $42$ ) acrescido de 38 unidades ( $42 + 38 = 80$ ). O valor de  $\beta$ , então, é igual a 42.

Que pode ser encontrado através da resolução da seguinte equação:

(Dobro de  $\beta$  representado por  $2\beta$ )

$$2\beta - 4 = \beta + 38$$

$$2\beta - \beta = 38 + 4$$

$$\beta = 42$$

O valor de  $\beta$  é igual a 42.

Nenhuma das alternativas contempla a resposta correta. Assim, a questão deve ser anulada.

Referência Bibliográfica:

<https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/equacao-primeiro-grau-com-uma-incognita.htm>

<https://www.todamateria.com.br/equacao-do-1-grau-com-uma-incognita-exercicios/>

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 28 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

Respondido em: 05/10/2022 -10:37

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a presente questão, senão vejamos:

Razão assiste o recurso do candidato, haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas.

Onde lê-se "o dobro de

" leia-se "o quadrado de ", assim a resposta seria de acordo com o gabarito

divulgado.

De acordo com as análises apontadas considera-se a questão IMPROCEDENTE. Houve um equívoco na formulação das alternativas e o gabarito correto não consta.

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 783 | Solicitado em: 21/09/2022 -16:37

**Recurso:**

Recurso para anulação da questão, por não conter alternativa correta. Pois, Polícia Federal sendo analisada detalhadamente, não é elemento de direito privado e sim elemento de direito público (Fazenda Pública). Ou seja, ao figurar em ações judiciais será regida pelas leis de direito público.

Para identificar os elementos que fazem parte da Fazenda Pública é necessário que se entenda o conceito de Fazenda Pública, que é explicado no site Direito Net: "o termo Fazenda Pública representa a personificação do Estado, abrangendo as pessoas jurídicas de direito público. Nesse sentido, no processo em que haja a presença de uma pessoa jurídica de direito público, esta pode ser designada, genericamente, de Fazenda Pública. A expressão é utilizada para designar as pessoas jurídicas de direito público que figurem em ações judiciais, mesmo que a demanda não verse sobre matéria estritamente fiscal ou financeira. Por fim, quando a legislação processual utiliza-se do termo Fazenda Pública está a referir-se à União, aos Estados, aos Municípios, ao Distrito Federal e às suas respectivas autarquias e fundações", com fundamentação nos Artigos 85, 91, 100, 152, 534, 616, 626, 629, 633, 700, dentre outros do Código de Processo Civil; Decreto-lei nº 200/1967; Lei nº 9.494/1997.

Assim, Refere-se às pessoas jurídicas de direito público: União, Estados, Municípios, Distrito Federal, Territórios, autarquias e fundações públicas.

Segundo o site Wikipédia "A Polícia Federal do Brasil (PF), ou Departamento de Polícia Federal (DPF), é uma instituição policial brasileira, subordinada ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, que, de acordo com a Constituição de 1988, exerce com exclusividade as funções de polícia judiciária da União."

De acordo com o site Jusbrasil "Sob a mesma ótica, mas em outras palavras, o termo "Fazenda Pública" é utilizado em referências às entidades da administração direta e indireta dotadas de personalidade de direito público, excetuando aqueles que tenham personalidade privada. Assim, o uso do termo fazenda pública, tão frequentemente utilizado, alude ao exercício em juízo das pessoas jurídicas de direito público. Para melhor compreensão, o art. 4º do Decreto-lei 200/1967 que trata sobre a Administração Pública do Brasil, dispõe: Art. 4º A Administração Federal compreende: I - A Administração Direta, que se constitui dos serviços integrados na estrutura administrativa da Presidência da República e dos Ministérios."

Dessa forma, Polícia Federal se enquadra como elemento da Fazenda Pública por ser parte da estrutura administrativa da União, especificamente Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Todas as alternativas correspondem a elementos da Fazenda Pública.

**Referência Bibliográfica:**

<https://www.direitonet.com.br/dicionario/exibir/1737/Fazenda-Publica>

[https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%AAdcia\\_Federal\\_do\\_Brasil](https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%AAdcia_Federal_do_Brasil)

<https://dados.gov.br/organization/about/policia-federal>

<https://tamiressgama.jusbrasil.com.br/artigos/420261954/conceito-geral-da-expressao-fazenda-publica>

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - CONTADOR

Questão 2 (Prova 1)

## SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA

Respondido em: 05/10/2022 -10:26

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos:

Razão assiste o recurso do (a) candidato (a), haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas, por tais razões:

Segundo Sérgio Shimura, Fazenda Pública refere-se às pessoas jurídicas de direito público interno, a saber: União, Estados, Municípios, Distrito Federal, Territórios, autarquias e fundações públicas. As agências reguladoras gozam de natureza autárquica, competindo-lhes tarefa normativa sobre, por exemplo, setores de energia elétrica, petróleo e comunicação. Portanto as alternativas "a", "b" e "c" estão corretas.

A alternativa "d" também está correta, pois a Polícia Federal é subordinada ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, que é um órgão da administração pública federal direta, portanto a Polícia Federal também faz parte da Fazenda Pública.

Diante do exposto, defere-se o presente recurso.

**Referências bibliográficas:**

<https://enciclopediajuridica.pucsp.br/verbete/466/edicao-2/fazenda-publica#:~:text=Refere%2Dse%20%C3%A0s%20pessoas%20jur%C3%ADdicas,energia%20e%20petr%C3%B3leo%20e%20comunica%C3%A7%C3%A3o.>

<https://www2.mppa.mp.br/areas-de-atuacao/acoes-constitucionais-e-fazenda-publica.htm#:~:text=O%20termo%20Fazenda%20P%C3%BAblica%20representa,aspecto%20financeiro%20do%20ente%20p%C3%BAblico.>

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 845 | Solicitado em: 22/09/2022 -16:10

**Recurso:**

Recurso para anulação da questão por não conter resposta correta, entre as alternativas propostas pela Banca.

Temos:

- igual (=),
- maior que (>),
- menor que (<)

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">questão 27.docx</a>	22/09/2022 16:22

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 27 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:38

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar,

senão vejamos:

Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a situação problema colocada.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

Seja  $n(C) = x$ . O número de servidores com carro; e  $n(M)$  o número de servidores com moto.

Foram dados:

$$n(M) = 15$$

$$n(CM) = 25$$

$$n(C) = 5$$

$$\text{Fórmula: } n(CM) = n(C) + n(M) - n(CM)$$

Substituindo os dados:

Tem-se que no máximo 15 servidores possuem carro. Logo,

Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta no gabarito preliminar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 846 | Solicitado em: 22/09/2022 -16:11

**Recurso:**

Recurso para anulação da questão por não conter resposta correta, entre as alternativas propostas pela Banca.

Temos:

- igual (=),
- maior que (>),
- menor que (<)

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">questão 27.docx</a>	22/09/2022 16:31

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 27 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:38

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar,

senão vejamos:

Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a situação problema colocada.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

Seja  $n(C) = x$ . O número de servidores com carro; e  $n(M)$  o número de servidores com moto.

Foram dados:

$$n(M) = 15$$

$$n(CM) = 25$$

$$n(C) = 5$$

$$\text{Fórmula: } n(CM) = n(C) + n(M) - n(CM)$$

Substituindo os dados:

Tem-se que no máximo 15 servidores possuem carro. Logo,

Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta no gabarito preliminar.

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 847 | Solicitado em: 22/09/2022 -16:15

**Recurso:**

Recurso para anulação da questão por não conter resposta correta, entre as alternativas propostas pela Banca.

Temos:

- igual (=),
- maior que (>),
- menor que (<)

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">questão 27.docx</a>	22/09/2022 16:31

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 27 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:39

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar,

senão vejamos:

Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a situação problema colocada.

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:

Seja  $n(C) = x$ . O número de servidores com carro; e  $n(M)$  o número de servidores com moto.

Foram dados:

$$n(M) = 15$$

$$n(CM) = 25$$

$$n(CM) = 5$$

$$\text{Fórmula: } n(CM) = n(C) + n(M) - n(CM)$$

Substituindo os dados:

Tem-se que no máximo 15 servidores possuem carro. Logo,

Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta no gabarito preliminar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Auxiliar de Serviços

Código do recurso: 820 | Solicitado em: 21/09/2022 -21:15

**Recurso:**

Questionamos o resultado do gabarito da questão:

"Ter problemas na vida é inevitável, ser derrotado por eles é opcional"

Substituindo as palavras em destaque por antônimos, a frase será redigida da seguinte forma:

- a) "Ter problemas na vida é indeclinável, ser derrotado por eles é eletivo"
- b) "Ter problemas na vida é infalível, ser derrotado por eles é facultativo"
- c) "Ter problemas na vida é dispensável, ser derrotado por eles é substancial"
- d) "Ter problemas na vida é imprescindível, ser derrotado por eles é alternativo"

Na correção da questão o gabarito informa que alternativa correta é a opção (C)

Conforme Dicionário "Antônimo significa: diz-se de ou unidade significativa da língua cujo sentido é contrário ou incompatível com o de outra. (www.dicio.com.br)

Antônimo de Inevitável: Superfluo, evitável, escusável, polêmico, revogável e enganável. Conforme: www.antonimos.com.br.

Desta forma na opção 17 não possui o Antônimo da palavra Inevitável dentre todas as alternativas.

LÍNGUA PORTUGUESA - AUXILIAR DE SERVIÇOS

Questão 17 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:29

**Resposta:**

**Indeferido. O dicionário aponta dispensável como antônimo de inevitável.**

<https://www.antonimos.com.br/dispensavel/>

**Cargo:** Auxiliar de Serviços

**Recurso:**

Questionamos o resultado do gabarito da questão

A Professora de Matemática de Clara, pediu para que ela escrevesse no quadro a representação decimal da fração  $937/10$ . Qual número decimal Clara escreveu?

- a) 0,0937
- b) 0,937
- c) 9,37
- d) 93,7

No gabarito foi informado que a resposta correta é alternativa (C) 9,37 mais questionamos a resposta tendo em vista que ao efetuarmos o calculo da 10 parte de 937 se obtêm o valor de 93,7 ou seja :

Conforme explicação sobre o tema no site [www.uel.br](http://www.uel.br/projetos/matessencial/basico/fundamental/fracdec.html#:~:text= Toda%20fra%C3%A7%C3%A3o%20decimal%20pode%20ser,%2C%20separados%20por%20uma%20v%C3%AD) - (Matemática Essencial).

<http://www.uel.br/projetos/matessencial/basico/fundamental/fracdec.html#:~:text= Toda%20fra%C3%A7%C3%A3o%20decimal%20pode%20ser,%2C%20separados%20por%20uma%20v%C3%AD>

MATEMÁTICA - AUXILIAR DE SERVIÇOS

**SITUAÇÃO: GABARITO ALTERADO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:48

**Resposta:**

**Após a análise do presente recurso, Esta banca entendeu por alterar o gabarito preliminar, senão vejamos:**

**Dividindo 937 por 10, tem-se 93,7, que é a alternativa D.**

**Diante do exposto defere-se parcialmente o presente recurso para alterar o gabarito preliminar para a letra "D".**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Escriturário

Código do recurso: 729 | Solicitado em: 21/09/2022 -09:52

**Recurso:**

Nesta questão apresenta-se uma forma cujo o gabarito mostra que se refere a formula de porcentagem, no entanto em uma pesquisa no google é possível ver que alguns sites se referem a essa formula como de desconto, ou seja, a porcentagem é caracterizada no excel como "estilo de número - porcentagem", sendo porcentagem a formula básico e existem suas derivações, como desconto, juros e lucros que são formulas diferentes.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - ESCRITURÁRIO

Questão 13 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:50

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

Não há no MS-Excel uma fórmula específica para "desconto", somente seria possível aplicar desconto usando a fórmula de porcentagem.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 735 | Solicitado em: 21/09/2022 -10:25

**Recurso:**

Uma vez que na LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990 aparece os princípios e diretrizes juntos. Já na PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017, aparecem divididos os princípios e diretrizes separados e "Participação da Comunidade" está como diretriz e não princípio. Então a questão tem gabarito errôneo.

[https://conselho.saude.gov.br/legislacao/lei8080\\_190990.htm](https://conselho.saude.gov.br/legislacao/lei8080_190990.htm)

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 2 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:33

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, a REGIONALIZAÇÃO é considerada pela Lei 8080/90 uma diretriz, não configurando assim, um princípio do SUS, conforme solicitado na questão. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 738 | Solicitado em: 21/09/2022 -10:43

**Recurso:**

A questão está apresentando resposta com mais de uma alternativa correta, uma vez que na Portaria nº2.436, de 21 de setembro de 2017, aparecem as seguintes atividades excepcionais:  
 2º Realizar a medição da glicemia capilar,inclusive no domicílio,para o acompanhamento dos casos diagnosticados de diabetes melitus e segundo projeto terapêutico prescrito pelas equipes que atuam na Atenção Básica.  
 5º Realizar técnicas limpas de curativo,que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida.  
 Informação disponível no link:  
[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 10 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:34

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, considerando a PNAB (2017), dentre as variedades e tipos de técnicas para realização de curativos, sob supervisão, do profissional de nível superiores, o ACS está habilitado apenas para realizar técnicas limpas de curativo, como apresentado na descrição apresentada pelo candidato "No item "IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida". Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 740 | Solicitado em: **21/09/2022 -11:22**

**Recurso:**

A questão NÃO APRESENTA alternativa correta. O Art. 7º da Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 não dissocia os PRINCÍPIOS das DIRETRIZES. Já o Art. 3º da Portaria Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017 estabelece os Princípios e Diretrizes do SUS e da RAS a serem operacionalizados na Atenção Básica, separando-os: I - PRINCÍPIOS: Universalidade, Equidade e Integralidade; II - DIRETRIZES: Regionalização e Hierarquização, Territorialização, População Adscrita, Cuidado centrado na pessoa, Resolutividade, Longitudinalidade do cuidado, Coordenação do cuidado, Ordenação da rede e Participação da comunidade. Dentre as alternativas apresentadas pela questão, a alternativa "C) Participação da comunidade" é a que mais se aproxima do correto. Porém, ela é uma DIRETRIZ do SUS e não um PRINCÍPIO. Solicito que a questão seja ANULADA.  
[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 2 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: **05/10/2022 -10:34**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, a **REGIONALIZAÇÃO** é considerada pela Lei 8080/90 uma diretriz, não configurando assim, um princípio do SUS, conforme solicitado na questão. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 826 | Solicitado em: 21/09/2022 -21:58

**Recurso:**

podemos encontrar no PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 que cada equipe pode atender de 2000 a 3500 pessoas. No entanto, no PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 já diz que cada equipe pode atender até 4000 pessoas, tendo uma média de atendimento de 3000. Sendo assim, o enunciado permite duas respostas, inclusive uma delas nem consta nas alternativas oferecidas.

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488\\_21\\_10\\_2011\\_comp.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488_21_10_2011_comp.html)[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 6 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:35

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, segundo a PNAB (2017), a população adscrita de cada USD deverá comportar por equipe de Atenção Básica (eAB) e de Saúde da Família (eSF) de 2.000 a 3.500 pessoas, localizada dentro do seu território, garantindo os princípios e diretrizes da Atenção Básica. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Escrivário

Código do recurso: 832 | Solicitado em: 21/09/2022 -22:44

**Recurso:**

A questão não utiliza um vocábulo claro, o emprego da palavra "peças" causa duplicidade de entendimento, deixando a questão confusa. As questão devem dispor de uma linguagem clara que entregue ao candidato a certeza do que está sendo perguntado. A palavra adequada a ser utilizada seria a palavra materiais, dessa forma não restaria dúvidas que a questão se referia ao todo (sacos de argamassa, telhas, caixas de pisos e pregos), ambos materiais de construção.

MATEMÁTICA - ESCRITURÁRIO

Questão 33 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:49

**Resposta:**

**Após a análise do presente recurso, Esta banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos:**

**A questão diz que há cinquenta caixas de pisos, vinte sacos de argamassa, duzentas telhas e novecentos pregos, daí para saber o total de peças, basta somar:**

**$50 + 20 + 200 + 900 = 1\ 170$  peças.**

**Após o exposto, indefere-se o presente recurso.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Escriturário

Código do recurso: 866 | Solicitado em: 22/09/2022 -22:55

**Recurso:**

Nas leituras focadas em organização, existem 4 metodologias de método de armazenamento:

Alfabética;  
Geográfica;  
Numérica;  
Ideográfica.

Por tanto, a questão que consta como correta no gabarito (letra D) está errada!

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - ESCRITURÁRIO

Questão 9 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:51

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

Segundo a fonte consultada para a elaboração da questão:

Ordenação: É a disposição dos documentos dentro das Pastas e destas dentro do Arquivo. A escolha da forma de ordenação depende muito da natureza dos documentos. Vejam os métodos básicos:

Ordenação Alfabética: disposição dos documentos ou pastas de acordo com a sequência das letras do alfabeto. Pode ser classificada em enciclopédico e dicionário quando se trata de assuntos.

Ordenação Cronológica: disposição dos documentos ou pastas de acordo com a sucessão temporal

Ordenação Geográfica: disposição de acordo com as unidades territoriais (países, estados, municípios, distritos, bairros e outras)

Ordenação Temática: disposição de acordo com temas ou assuntos

Ordenação Numérica: disposição de acordo com a sequência numérica atribuída aos documentos. Depende de um índice auxiliar para busca de dados.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 857 | Solicitado em: 22/09/2022 -19:32

**Recurso:**

A questão deve ser anulada pelo fato feijão e o arroz são de proteína de origem vegetal  
Segundo informações do Google segue a foto

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220922-192808_Chrome.jpg</a>	22/09/2022 19:32

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - MERENDEIRA

Questão 6 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: 05/10/2022 -10:43

**: O feijão é uma leguminosa e contém pequena quantidade de proteínas. Já o arroz é um carboidrato rico em glicose a alternativa dada como correta na questão está sim correta segundo o manual da merendeira do governo do estado do ano de 2018. O Google é uma grande fonte de conhecimentos porém deve se saber utilizá-lo. O Google não substitui a formação, instrução e experiência que o elaborador da questão possui. E digo também que a questão citada foi retirada do manual da merendeira de superintendência de administração escolar da secretaria de educação do estado.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 859 | Solicitado em: 22/09/2022 -19:36

**Recurso:**

Questão número 7 cevada e um alimento energetico muito utilizado por atletas para ganho de energia e realmente é uma alternativa energética

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220922-193253_Chrome.jpg</a>	22/09/2022 19:36

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - MERENDEIRA

Questão 7 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: 05/10/2022 -10:43

O Google é uma grande fonte de conhecimentos porém deve se saber utilizá-lo. O Google não substitui a formação , instrução e experiência que o elaborador da questão possui. E digo também que a questão citada foi retirada do manual da merendeira de superintendência de administração escolar da secretaria de educação do estado. E desconheço a existência de qualquer cardápio escolar que contenha cevada mesmo o alimento sendo energético a concentração energética não se compara ao do arroz Que e a resposta correta e que faz parte do cardápio afinal a prova é para merendira e a mesma não utilizará cevada em nenhuma preparação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 860 | Solicitado em: 22/09/2022 -19:40

**Recurso:**

Além de reguladores são alimentos probioticos além de regular o intestino frutas e legumes verduras também são probioticos conforme explica fonte do Google

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220922-193545_Chrome.jpg</a>	22/09/2022 19:40

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - MERENDEIRA

Questão 8 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

**Resposta:**

Respondido em: 05/10/2022 -10:46

**O Google é uma grande fonte de conhecimentos porém deve se saber utilizá-lo. O Google não substitui a formação , instrução e experiência que o elaborador da questão possui. E digo também que a questão citada foi retirada do manual da merendeira de superintendência de administração escolar da secretaria de educação do estado. A questão não cita probióticos e dentre as questões apresentadas como respostas não há margem para erro. Houve sim ma interpretação da questão.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 861 | Solicitado em: 22/09/2022 -19:44

**Recurso:**

Os alimentos citados na pergunta além de construtores também são energeticos contendo 2 resposta no gabarito segue a foto

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220922-194023_Chrome.jpg</a>	22/09/2022 19:44

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - MERENDEIRA

Questão 5 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:46

**Resposta:**

O Google é uma grande fonte de conhecimentos porém deve se saber utilizá-lo. O Google não substitui a formação, instrução e experiência que o elaborador da questão possui. E digo também que a questão citada foi retirada do manual da merendeira de superintendência de administração escolar da secretaria de educação do estado. Observando a questão ela diz que o alimento tem função de construir então com isso são construtores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 844 | Solicitado em: **22/09/2022 -14:11**

**Recurso:**

Querida banca, na alternativa de nº 21 de Língua Portuguesa, houve um equívoco da banca, pois a alternativa considerada correta, não estava com seu termo DESTACADO. Com isso induz o candidato a assinalar a alternativa (A), pois substantivo epicenos são utilizados para designar o gênero dos animais através das palavra macho e fêmea. Portanto a única alternativa DESTACADA que diz respeito a um animal é a alternativa (A).  
Por isso solicito a anulação da respectiva questão.

LÍNGUA PORTUGUESA - CONTADOR

Questão **21** (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: **05/10/2022 -10:27**

**Resposta:**

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois, o substantivo "cobra", presente na letra D, apesar de não estar destacado, é o único vocábulo com papel de substantivo da opção e, ainda, o único que se classifica como epiceno na questão, já que exige os vocábulos macho e fêmea para explicitar seu gênero. Já na opção a, o substantivo "elefante" apresenta como feminino as palavras "elefanta", "elefoa" e "aliá". Portanto, a alternativa correta é a letra D.

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017.

RIBEIRO, Manoel Pinto. Gramática aplicada da língua portuguesa. 21ª ed. – Rio de Janeiro: Metáfora, 2012.

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

Código do recurso: 746 | Solicitado em: 21/09/2022 -12:27

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde**Recurso:**

Peço anulação da questão 21 , pois a expressão "meus deus" não possui ponto seguido a expressão, e nem no final da frase, apresentada no quarto parágrafo do texto.

As interjeições são consideradas "palavras-frases" pois representam frases-resumidas, formadas por sons vocálicos (Ah! Oh! Ai!), por palavras (Droga! Psiu! Puxa!) ou por um grupo de palavras, nesse caso, chamadas de locuções interjetivas (Meu Deus! Ora bolas!).

## Tipos de interjeições

Apesar de não possuírem uma classificação rigorosa, posto que a mesma interjeição pode expressar sentimentos ou sensações distintas, as interjeições ou locuções interjetivas são classificadas em:

- Advertência: Cuidado!, Olhe!, Atenção!, Fogo!, Olha lá!, Alto lá!, Calma!, Devagar!, Sentido!, Alerta!, Vê bem!, Volta aqui!
- Afugentamento: Fora!, Toca!, Xô!, Xô pra lá!, Passa!, Sai!, Roda!, Arreda!, Rua!, Cai fora!, Vaza!
- Agradecimento: Graças a Deus!, Obrigado!, Agradecido!, Muito obrigada!, Valeu!, Valeu a pena!
- Alegria: Ah!, Eh!, Oh!, Oba!, Eba!, Viva!, Olá!, Olé! Eta!, Eita!, Eia!, Uhu!, Que bom!
- Alívio: Ufa!, Uf!, Arre!, Ah!, Eh!, Puxa!, Ainda bem!, Nossa senhora!
- Ânimo: Coragem!, Força!, Ânimo!, Avante!, Eia!, Vamos!, Firme!, Inteirinho!, Bora!
- Apelo: Socorro!, Eii!, Ó!, Oh!, Alô!, Psiu!, Olá!, Eh!, Psi!, Misericórdia!
- Aplauso: Muito bem!, Bem!, Bravo!, Bis!, É isso aí!, Issso!, Parabéns!, Boa!, Apoiado!, Ótimo!, Viva!, Fiuful!, Hup!, Hurra!
- Chamamento: Alô!, Olá!, Hei!, Psiu!, ô!, oi!, psiu!, psit!, ó!
- Concordância: Claro!, Certo!, Sem dúvida!, Ótimo!, Então!, Sim!, Pois não!, Tá!, Hã-hã!
- Contrariedade: Droga!, Porcaria!, Credo!
- Desculpa: Perdão!, Opa!, Desculpa!, Desculpe!, Foi mal!
- Desejo: Oxalá!, Tomara!, Quisera!, Queira Deus!, Quem me dera!
- Despedida: Adeus!, Até logo!, Tchau!, Até amanhã!
- Dor: Ai!, Ui!, Ah!, Oh!, Meu Deus!, Ai de mim!
- Dúvida: Hum?, hem?, hã?, Ué!, Epa!
- Espanto: Oh!, Puxa!, Quê!, Nossa!, Nossa mãe!, Virgem!, Caramba!, Xii!, Meu Deus!, Senhor Jesus!, Ui!, Crê em Deus pai!
- Estímulo: Ânimo!, Coragem!, Adiante!, Avante!, Vamos!, Eia!, Firme!, Força!, Toca!, Upa!, Vai nessa!
- Medo: Oh!, Credo!, Cruzes!, Ui!, Ai!, Uh!, Barbaridade!, Socorro!, Francamente!,, Que medo!, Jesus!, Jesus Maria e José!
- Satisfação: Viva!, Oba!, Boa!, Bem!, Bom!, Upa!, Ah!
- Saudação: Alô!, Oi!, Olá!, Adeus!, Tchau!, Salve!, Ave!, Viva!
- Silêncio: Psiu!, Shh!, Silêncio!, Basta!, Chega!, Calado!, Quietoi!, Bico fechado!

## Locução interjetiva

As locuções interjetivas são compostas de uma ou mais palavras que desempenham o papel da interjeição. Se a interjeição é uma palavra que expressa uma ideia, a locução interjetiva trabalha da mesma forma, por exemplo:

- Ai de mim!
- Puxa vida!
- Virgem Santa!
- Valha-me Deus!
- Cruz Credo!
- Quem me dera!

<https://www.todamateria.com.br/interjeicao/>

Daniela Diana

Licenciada em Letras pela Universidade Estadual Paulista (Unesp) em 2008 e Bacharelada em Produção Cultural pela Universidade Federal Fluminense (UFF) em 2014. Amante das letras, artes e culturas, desde 2012 trabalha com produção e gestão de conteúdos on-line.

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">A interjeição é uma palavra que transmite emoção.docx</a>	21/09/2022 12:27

LÍNGUA PORTUGUESA - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 21 (Prova 1)

## SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Respondido em: 05/10/2022 -10:28

**Resposta:**

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois a expressão "meu Deus" está inserida em meio a frase, expressando o valor semântico de admiração, como é próprio da classe gramatical interjeição. Portanto, a alternativa correta é a letra A.

PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Agente Comunitário de Saúde

Código do recurso: 748 | Solicitado em: 21/09/2022 -12:59

**Recurso:**

Solicito anulação da questão 10 por ter duas alternativas corretas.

A questão pede uma atividade que poderá ser realizada em caráter excepcional pelo ACS, assistida por um profissional de nível superior, porém a questão não especifica se é referente a PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 ou a LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990, pois o edital pedia ambas. No gabarito a alternativa correta é a letra "A", porém a alternativa "C" também é correta de acordo com a PNAB – Política Nacional de Atenção Básica, portaria que regulamenta a implantação e operacionalização vigentes, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, e estabelece as diretrizes para a organização do componente Atenção Básica, na Rede de Atenção à Saúde – RAS.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO BÁSICA OPERACIONALIZAÇÃO  
CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

4 - ATRIBUIÇÕES DOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BÁSICA

4.2. São atribuições específicas dos profissionais das equipes que atuam na Atenção Básica

4.2.6 - Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE):

b) Atribuições do ACS:

I - Trabalhar com adscrição de indivíduos e famílias em base geográfica definida e cadastrar todas as pessoas de sua área, mantendo os dados atualizados no sistema de informação da Atenção Básica vigente, utilizando-os de forma sistemática, com apoio da equipe, para a análise da situação de saúde, considerando as características sociais, econômicas, culturais, demográficas e epidemiológicas do território, e priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento local;

II - Utilizar instrumentos para a coleta de informações que apoiem no diagnóstico demográfico e sociocultural da comunidade;

III - Registrar, para fins de planejamento e acompanhamento das ações de saúde, os dados de nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde, garantido o sigilo ético;

IV - Desenvolver ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e a população adscrita à UBS, considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividades;

V - Informar os usuários sobre as datas e horários de consultas e exames agendados;

VI - Participar dos processos de regulação a partir da Atenção Básica para acompanhamento das necessidades dos usuários no que diz respeito a agendamentos ou desistências de consultas e exames solicitados;

VII - Exercer outras atribuições que lhes sejam atribuídas por legislação específica da categoria, ou outra normativa instituída pelo gestor federal, municipal ou do Distrito Federal.

Poderão ser consideradas, ainda, atividades do Agente Comunitário de Saúde, a serem realizadas em caráter excepcional, assistidas por profissional de saúde de nível superior, membro da equipe, após treinamento específico e fornecimento de equipamentos adequados, em sua base geográfica de atuação, encaminhando o paciente para a unidade de saúde de referência.

I - aferir a pressão arterial, inclusive no domicílio, com o objetivo de promover saúde e prevenir doenças e agravos;

II - realizar a medição da glicemia capilar, inclusive no domicílio, para o acompanhamento dos casos diagnosticados de diabetes mellitus e segundo projeto terapêutico prescrito pelas equipes que atuam na Atenção Básica;

III - aferição da temperatura axilar, durante a visita domiciliar;

IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida; e

V - orientação e apoio, em domicílio, para a correta administração da medicação do paciente em situação de vulnerabilidade.

Importante ressaltar que os ACS só realizarão a execução dos procedimentos que requeiram capacidade técnica específica se tiverem a respectiva formação, respeitada autorização legal.

Portanto, as vemos no item 4.2.6, letra "B" "Poderão ser consideradas, ainda, atividades do Agente Comunitário de Saúde, a serem realizadas em caráter excepcional, assistidas por profissional de saúde de nível superior, membro da equipe, após treinamento específico e fornecimento de equipamentos adequados, em sua base geográfica de atuação, encaminhando o paciente para a unidade de saúde de referência".

No item "IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida; a utilização da regionalização como princípio do SUS", ou seja, a alternativa "C" também está correta.

Referências

[https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436\\_22\\_09\\_2017.html](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE

Questão 10 (Prova 1)

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Respondido em: 05/10/2022 -10:35

**Resposta:**

Após a análise do recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos, considerando a PNAB (2017), dentre as variedades e tipos de técnicas para realização de curativos, sob supervisão, do profissional de nível superior, o ACS está habilitado apenas para realizar técnicas limpas de curativo, como apresentado na descrição apresentada pelo candidato "No item "IV - realizar técnicas limpas de curativo, que são realizadas com material limpo, água corrente ou soro fisiológico e cobertura estéril, com uso de coberturas passivas, que somente cobre a ferida". Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 708 | Solicitado em: **21/09/2022 -06:51**

**Recurso:**

Pede-se alteração do Gabarito para LETRA B)

JUSTIFICATIVA:

No enunciado "... e no máximo 5 deles", o termo "Deles" remete a totalidade dos servidores, que no caso são "25" e não aos 15 servidores que têm moto, pois isso só seria possível se no lugar de "Deles" estivesse "Destes" que faz referência a um elemento próximo do enunciador, já deles faz referência ao um termo mais distante, assim, ao termo "25" e não "15".

Assim segue proposta de resolução:

- 25 Servidores
- 15 têm moto
- No máximo 5 dos 25 tem carro e moto

Se 15 têm moto, dos 25 sobram 10 que poderão ter CARRO, e destes 10 no máximo 5 deles tem carro e moto.

Assim, o número máximo que poderá ter carro são 10 e não 15.

Das alternativas, a única válida que se encaixa na resposta é a alternativa B) onde S (Carro) é menor que 15. (E NÃO IGUAL)

Em todas as demais afirma-se que poderá ser MENOR ou IGUAL A 15, E ISTO NUNCA SERÁ POSSÍVEL, VISTO QUE A QUANTIDADE MÁXIMA DE MOTOS SÓ PODERÁ SER 10 E NÃO 15.

Assim, solicito deferimento na mudança de alternativa da questão PARA A LETRA B)

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 27 (Prova 1)

SITUAÇÃO: INDEFERIDO

Respondido em: **05/10/2022 -10:40**

**Resposta:**

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 710 | Solicitado em: 21/09/2022 -06:58

**Recurso:**

Pede-se anulação da questão, por não ter alternativa CORRETA.

JUSTIFICATIVA:

Diz o enunciado que:  
 $(2 \times B) - 4 = B + 38$  (resolvendo temos)  
 $2B - B = +4 + 38...$   
 $B = 42$

TESTE DA RESPOSTA OBTIDA:

1º)  $2 \times 42 - 4 = 80$   
2º)  $42 + 38 = 80$   
Com  $B = 42$ , ao substituímos o valor de B nas expressões por 42, ambos dão 80.

Assim, pede-se deferimento para a anulação da questão por não ter alternativa correta que no caso é 42.

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 28 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

Respondido em: 05/10/2022 -10:41

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a presente questão, senão vejamos:

Razão assiste o recurso do candidato, haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas.

Onde lê-se "o dobro de

" leia-se "o quadrado de ", assim a resposta seria de acordo com o gabarito

divulgado.

De acordo com as análises apontadas considera-se a questão IMPROCEDENTE. Houve um equívoco na formulação das alternativas e o gabarito correto não consta.

## RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Contador

Código do recurso: 711 | Solicitado em: 21/09/2022 -06:58

**Recurso:**

Pede-se anulação da questão, por não ter alternativa CORRETA.

JUSTIFICATIVA:

Diz o enunciado que:

$$(2 \times B) - 4 = B + 38 \text{ (resolvendo temos)}$$

$$2B - B = +4 + 38...$$

$$B = 42$$

TESTE DA RESPOSTA OBTIDA:

$$1^{\circ}) 2 \times 42 - 4 = 80$$

$$2^{\circ}) 42 + 38 = 80$$

Com  $B = 42$ , ao substituirmos o valor de  $B$  nas expressões por 42, ambos dão 80.

Assim, pede-se deferimento para a anulação da questão por não ter alternativa correta que no caso é 42.

MATEMÁTICA - CONTADOR

Questão 28 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: QUESTÃO ANULADA**

Respondido em: 05/10/2022 -10:41

**Resposta:**

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a presente questão, senão vejamos:

Razão assiste o recurso do candidato, haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas.

Onde lê-se "o dobro de

" leia-se "o quadrado de ", assim a resposta seria de acordo com o gabarito

divulgado.

De acordo com as análises apontadas considera-se a questão IMPROCEDENTE. Houve um equívoco na formulação das alternativas e o gabarito correto não consta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 816 | Solicitado em: 21/09/2022 -20:00

**Recurso:**

Segundo a fonte do Google..site

Cevada possui valor muito alto energetico conforme a fonte .é a foto

<https://www.google.com/amp/s/emails.estadao.com.br/noticias/bem-estar,cevada-conheca-os-beneficios-do-alimento-para-o-organismo,1705157.amp>

A questão número 7 merece deferimento porque a cevada também é fonte alimento energetico

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220921-195613_Chrome.jpg</a>	21/09/2022 20:00

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - MERENDEIRA	Questão 7 (Prova 1)
--	---------------------

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:47

**Resposta:**

**: O Google é uma grande fonte de conhecimentos porém deve se saber utilizá-lo. O Google não substitui a formação, instrução e experiência que o elaborador da questão possui. E digo também que a questão citada foi retirada do manual da merendeira de superintendência de administração escolar da secretaria de educação do estado. E desconheço a existência de qualquer cardápio escolar que contenha cevada mesmo o alimento sendo energético a concentração energética não se compara ao do arroz. Que e a resposta correta e que faz parte do cardápio afinal a prova é para merendira e a mesma não utilizará cevada em nenhuma preparação.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA SALETE

Concurso Público - 01/2022

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

**Cargo:** Merendeira

Código do recurso: 819 | Solicitado em: 21/09/2022 -20:10

**Recurso:**

Substantivo coletivo

Álbum selos figurinhas

Conforme a foto do Google essa questão deve ser deferida conforme a foto e fonte do Google

Anexo(s):	Data do envio
<a href="#">Screenshot_20220921-200542_Chrome.jpg</a>	21/09/2022 20:10

LÍNGUA PORTUGUESA - MERENDEIRA

Questão 20 (Prova 1)

**SITUAÇÃO: INDEFERIDO**

Respondido em: 05/10/2022 -10:29

**Resposta:**

Indeferido. O coletivo, no caso, seria o álbum, conjunto de figurinhas, termo não utilizado no trecho (Selos, figurinhas, esperanças), o coletivo utilizado, pela autora, é galáxia (coletivo de estrelas).